
1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLOGNO AL SERIO (BG) 
Sede Amministrativa:  Via Rosmini, 12 - 24055 COLOGNO AL SERIO  (BG) – 

Tel. e Fax  035-896031 – 035-4872415 

Cod. Meccanografico:  BGIC89900P - C.F.  93044430168 – Codice Univoco: UFQC79 

Sito Internet:  www.iccolognoalserio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic89900p@istruzione.it  Pec:  bgic89900p@pec.istruzione.it 

 
 

Prot. e data vedi segnatura 
        All’Albo on line 

  All’Amministrazione Trasparente 
 

 
OGGETTO: DETERMINA per l’affidamento diretto Corso di Aggiornamento docenti Primaria 

per le misure di accompagnamento sulla valutazione Scuola Primaria come da 
O.M. n° 172/2020 – PNF Docenti Ambito 5 – Compenso Lordo Stato E. 1.800,00 
Associazione SCUOLA OLTRE di Padova 

 

CIG:    ZC436DB101 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolast iche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n.59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO Il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recante norme in tema di 
appalti pubblici per lavori (opere), forniture (beni) e servizi; 
 
VISTO il D. lgs. n.56 del 19 aprile 2017, recante Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo n.50/2016; 
 
VISTE le linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.lgs.50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  
 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 contenente norme relative al conferimento dei contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 
 
VISTO l’art.44 del D.I. 129/2018 in merito al ricorso all’affidamento diretto allorchè il valore 

del contratto non superi i 10.000,00 euro, stabilito con del ibera del Consiglio d’Istituto; 
 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito  per il ricorso all’affidamento d iretto, ai 
sensi dell’art. 44 del D.I. 129/2018; 

http://www.iccolognoalserio.edu.it/
mailto:bgic89900p@istruzione.it
mailto:bgic89900p@pec.istruzione.it
Protocollo 0002983/2022 del 20/06/2022



2 

 

 
VISTO Il Regolamento di determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del DS 

inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, approvato dal C.I . con delibera n. 
38/6 del 10/12/2019; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2022; 
 
VISTA la Nota del MIUR A00DGPER N° 39416 del 21.12.2021 circa la ripartizione dei Fondi del 

personale scolastico destinati agli Istituti dell’Ambito 5 per la Formazione Docenti A.S. 2021/2022; 

 

VISTO che l’Istituto Zenale e Butinone di Treviglio Scuola Capofila, con Prot n° 382 del 
17.01.2022 comunica il budget destinato a questo Istituto in E. 723,54 
 
VISTO l’inoltro all’Istituto Zenale e Butinone di Treviglio con ns/Nota prot. 845 del 07.02.2022 
per l’Attivazione dei percorsi formativi per l’A.S. 2021/2022 – PNF Docenti Ambito 5; 
 
VISTO l’erogazione del 1° acconto del 50% di E. 361,77 da parte dell ’Istituto Zenale e Butinone 

con Nota Prot. 1113 del 10.02.2022 e relativa ns/Reversale d ’incasso n° 10 del 24.02.2022 
seguirà il saldo al termine del Corso; 
 

CONSIDERATO che questo Istituto intende avvalersi dell’Associazione SCUOLA OLTRE di 
Padova riconosciuta quale soggetto qualificato per la formazione del personale, in quanto dopo 
una indagine interna risulta essere l ’unica ad effettuare tale Corso vista la sua specificità. 

 
VISTA la proposta economica dell’Associazione SCUOLA OLTRE agli atti di questo Istituto 
con Prot. 2932 del 15.06.2022 per un Totale Lordo Stato di E. 1.800,00, questo Istituto intende 
utilizzare i Fondi del PNF Docenti Ambito 5 erogati dall’Istituto Zenale e Butinone in E. 723,54, 
mentre la differenza di E. 1.076,46 verrà finanziata direttamente con il Bilancio di questo 
Istituto Cap. P04; 
 

VISTO che l’Associazione SCUOLA OLTRE si avvale per lo svolgimento del Corso della 
Formatrice Milena Piscozzo le cui competenze e professionalità sono documentate nel C.V. agli 
atti di questo Istituto e valutate positivamente dal D.S.; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria; 
 

 

DETERMINA 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di conferire il Contratto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 44 del D.I. 129/2018, per 

le date in Webinar del 21.06.22 e 29.06.22, per l’attività di Aggiornamento Formazione 
Docenti Scuola Primaria – Corso “Oltre il voto nella Scuola Primaria” all’Associazione 
SCUOLA OLTRE di Padova Via Passeggiata del Carmine 2 – PI e CF  05272410282 

 
3. di impegnare, sul Capitolo P04, il compenso Lordo Stato di € 1.800,00 (milleottocento/00) 

esente da IVA e Ritenute; 
 
4. di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 

Contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

 

5. di dare atto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Manuela Nicosia. 

 

 
                         Il Dirigente Scolastico 
                                  Manuela Nicosia 
                         Documento firmato digitalmente ai sensi del C.D. 
                                                                                                      (Codice Dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
	ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLOGNO AL SERIO (BG)
	DETERMINA

		2022-06-20T16:23:13+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MANUELA NICOSIA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




